

## بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

مرحله‌ی آماده‌سازی فایل				
تکمیل مآخذ و ویرایش نهایی	ویرایش دوم	ذکر مآخذ	تصحیح و ویرایش اولیه	پیاده‌سازی

### پرسشی درباره‌ی نماز صد رکعتی شب‌های قدر

**پرسش:** برای شب‌های قدر نمازی صد رکعتی وارد شده<sup>۱</sup> که خیلی طولانی است. راهی وجود دارد که مدت زمان کمتری ببرد تا عده‌ی بیشتری از فضیلت خواندنش بهره‌مند شوند؟

**پاسخ:** نمازهای مستحبی را می‌توانید سبک بخوانید؛ حتی بخشی از نمازهای واجب را هم که انجام می‌دهیم مستحب است و می‌شود در نماز واجب هم انجام نداد؛ مثل قنوت یا اذکار اضافه‌ای که در رکوع و سجده علاوه بر آن ذکر اصلی می‌گویید؛ اینها حتی در نمازهای واجب قابل حذفند! در تشهد می‌توانید از **أَشْهَدُ أَنْ لَا إِلَهَ إِلَّا اللَّهُ** شروع کنید؛ **أَلْحَمْدُ لِلَّهِ** یا ذکرهای قبلش را نگوئید. در سلام می‌توانید فقط سلام آخر را بگوئید؛ **السَّلَامُ عَلَيْكُمْ وَرَحْمَةُ اللَّهِ وَبَرَكَاتُهُ**. حتی در نمازهای واجب!

البته این را یادتان ندهم که بخوانید نمازهای واجب‌تان را هم این‌گونه بخوانید! ولی می‌خواهم بگویم اگر زمانی وقت تنگ است و نماز قضا می‌شود، این بخش‌های مستحب را می‌شود حذف کرد و نماز خیلی کوتاه می‌شود.

در نمازهای مستحب از این هم بیشتر؛ یعنی شما در نماز مستحب می‌توانید فقط حمد بخوانید و سوره را نخوانید. بنابراین این‌طور می‌شود نمازها را خیلی کوتاه کرد. اگر کسی خیلی حال ندارد و نمی‌تواند مشروح‌تر خواندن نماز را تحمل کند، با یک تکبیرة الاحرام، یک حمد، یک رکوع، یک سجده

۱. سیدبن طاووس، اقبال‌الاعمال، ج ۱، ص ۳۷۶.

و دوباره بلند شود، تکرار کند و دو رکعت نمازش را تمام کند. خیلی کوتاه تمام می‌شود! این‌طور می‌شود پنجاه نماز دو رکعتی را هم در زمان کوتاهی انجام داد.

ضمن اینکه اگر واقعاً کسی در همین حد هم حال ندارد، برای آن شب اعمال دیگری هم داریم. آن اعمال را که بسیار فوق‌العاده‌اند انجام دهد! یعنی هم اعمال مشترکه‌ی همه‌ی شب‌های ماه مبارک رمضان هست، آنها را می‌شود انجام داد، مثل دعای افتتاح و امثال اینها، هم اعمال مشترکه‌ی لیالی قدر هست، هم اعمال مختصه‌ی هر یک از این سه شب هست. اینها را می‌شود به تناسب [حال انجام داد]. گفته‌ایم که اعمال مستحب وقتی اثرگذار است که توأم با شوق و نشاط انجام شود! وقتی اشتیاق نباشد و تحمیل به جایش بیاید و انسان به‌نوعی تلخ‌کامانه کار را انجام دهد اثر سازنده‌ای هم ندارد.

بنابراین آنچه که در توانتان هست بسنجید و آن عمل را انتخاب کنید و انجام دهید. الزاماً این‌طور نیست که حتماً باید آن صد رکعت را هم بخوانید. ضمن اینکه با این ترتیبی که توضیح دادم، این صد رکعت خیلی کوتاه می‌شود و در زمان بسیار کمی قابل خوانده شدن است؛ اگر کسی خواند چه بهتر!

البته متأسفانه در این فصل سال شب‌ها خیلی کوتاه است! اعمال شب‌های قدر خیلی بیشتر از این است که در مفاتیح آمده؛ اگر اقبال‌الاعمال سیدبن طاووس یا کتاب‌های مفصل‌تر مثل مصباح کفعمی را نگاه کنید، خیلی اعمال دیگر و دعا‌های دیگری هم هست. ولی الان شب‌ها کوتاه است و طبیعتاً انسان به بخشی از اینها می‌تواند برسد. حالا که می‌تواند به بخشی برسد، آنهایی را انتخاب کند که برایش جذآبیت بیشتری دارد و آمادگی روحی و جسمی بیشتری برای انجام آنها دارد.

**پرسش:** آیا می‌شود نماز صد رکعتی را به نیت نماز قضا خواند؟

**پاسخ:** بله، یقیناً! یقیناً! خیلی خوب است! یعنی اگر کسی نماز قضایی به عهده‌اش هست، به نیت آن، نماز را بخواند؛ پنجاه تا نماز صبح قضا بخواند. هم صد رکعت ثواب نماز مستحبی آن شب را به او می‌دهند، هم پنجاه تا نماز قضای صبحش جبران شده است.

اَللّٰهُمَّ صَلِّ عَلٰى مُحَمَّدٍ وَ اٰلِ مُحَمَّدٍ وَ عَجِّلْ فَرَجَهُمْ